Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di

AGRIGENTO

O?ELIBFRAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO N. bly  pErL2 0 GEN. 2021

OGGETTO: Presa d’atto nota assessoriale prot. n. 1900 del 14/1/2021 ¢ approvazione tabella.
riepilogativa dei fabbisogni

STRUTTURA PROPONENTE: (UOC Servizio Risorse Umane)
PROPQSTA N. 91 DEL 19/1/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Duatty Massimn mno)
’27/#?’

VISTO CONTABILE
©OED atestd la copertura finanziaria:
{ )come da prospetto allegato ( ALL. N. 3 che & parte integrante della presente delibera.
) ) C.E. C.p.
( ) Autorizzazione n. del __ /

IL DIRETTORE UOC SEF e P.

(DofL BIRBERDRELPAICag0)
SERVIZIO ECONOMICO

RICEVUTA DALL'UFFICIO ATTI DELIBERATIVIINDATA 4 9. p4- 2024

C’)ﬁfi/.auﬁlf)

L’anno duemilaventuno il giomo VEAT del mese di
nella sede dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Mario Zappia, nominato con Decreto Assessoriale n. 696/2020 del 31/07/2020, coadiuvato
dal Direttore Amministrativo, dott. Alessandro Mazzara, nominato con delibera n. 414 del
17/06/2019 e dal Direttore Sanitario, dott. Gaetano Mancuso, nominato con delibera n. 415 del
17/06/2019, con assistenza del Segretario verbalizzante
DOTT- 54 T EM:SA (v Quic adotta la presente delibera sulla base

della proposta di seguito riportata.




PROPOSTA
il Sirettore della UOC Servizio Risorse Umane, dott, Calegero Muscarnera

Visto P’ Atto Aziendale di questa ASP, adottato con delibera n. 265 del 23/12/2019 ed approvato con
D.A. n. 478 del 04/06/2020, di cui si & preso atto con Delibera n. 880 del 10/06/2020;

Premesso che:

° con nota assessoriale prot. n. 56816 del 31/12/2020, il Dipartimento della Pianificazione
Strategica dell’ Assessorato Regionale, ha comunicato Iindizione di un avviso pubblico
regionale per il reperimento di diversi profili professionali, da wutilizzare nell’ambito
dell’emergenza da Covid 19, individuando I’A.Q.U. Policlinico di Messina quale ente
incaricato di curare la procedura;

* con nota prot. n. 338/2021 del 7/1/2021, acquisita in pari data al protocollo aziendale al n.
3019, la predetta A.O.U. Policlinico di Messina ha trasmesso la delibera n. | del 4/1/2021
relativa all’indizione dell’avviso di eui al punto precedente;
con nota assessoriale prot. n. 1900 del 14/1/2021, acquisita in pari data al protocollo
aziendale n. 8095 del 14/1/2021, 1’Assessorato Regionale della Salute ha comunicato la
regolare conclusione della procedura di cui al punto precedente, autorizzando le Aziende del
S.3.R. a reperire con urgenza le figure professionali poste a selezione attingendo agli elenchi
predisposti dall’ Azienda capofila atiraverso I’utilizzo della piattaforma telematica dedicata;

Dato atto che con la succitata nota assessoriale prot. n. 1900 del 14/1/2021:
* sono impartite specifiche indicazioni operative, in ordine a:
a) modalita di contrattualizzazione del personale inserito negli elenchi;
b) finalitd del reclutamento e attivitd cui adibire il personale;
¢) omnicomprensivita del compenso per profilo professionale;
d) durata presumibile delle attivitd, legata al perdurare dell’emergenza da Covid 19;
e) obbligo di verifica a campione sulle autocertificazioni rese ai fini della procedura di
reclutamento e relative conseguenze in caso di non veridicita delle stesse;

* sono individuate le macro aree ove impiegare i predetti profili con indicazione delle attivita
aghi stesst demandate, utili alla definizione del fabbisogno complessivo su base aziendale;

»  sono evidenziati i coefficienti utili alla determinazione del fabbisogno, distinto per profilo e
per struttura di utilizzo;

Vista la nota prot. n. 12328 del 20/1/2021, allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale (Allegato 1) con cui la Direzione Sanitaria Aziendale ha trasmesso ai responsabili delle
macrostrutture presso le quali sard svolta 1’attivitd vaccinale il quadro sinottico programmatico
inerente I"individuazione dei Centri e delle Unita vaccinali per la necessaria condivisione;
Considerato che nel prospetto allegato alla nota di eui al punto precedente sono individuate le n. 76
unita vaccinali e la relativa articolazione rispetto ai n. 23 punti vaccinali, poste a base di calcolo nel
prospetto di determinazione del fabbisogno in oggetto per la determinazione del fabbisogno per
profilo e per struttara indicate nel prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale (Allegato 2);

Considerato che nel prospetto allegato si tiene conto dell’apposita ricognizione sulle altre strutture
coinvolte nel fronteggiare 1’emergenza Covid per le quali occorre il sostegno delle figure di
supporto di cui al presente atto;

Considerato che, al fine di uniformare il trattamento economico de] personale reclutato a livello
regionale, all’interno dell’avviso approvato con deliberazione n. 1 del 4/1/2021 dall’A.0.1.
coliclinico di Messina, sono stati determinati i compensi orari spettanti alle diverse figure
professionali;

Ritenuto, al fine di garantire la corretta programmazione economica a livello aziendale nonché la
corretta implementazione del sistema di rendicontazione delle attivita ne rapporti con I Assessorato
Regionale della Salute, di dovere determinare, sulla base dei compensi di cui al punto precedente,
"ammontare complessivo delle risorse economiche necessarie per la remunerazione delle attivita




garantite nell’ambito dell’emergenza, riconducibili alla tabella riepilogativa del fabbisogno
approvata con il presente provvedimento, calcolati in ragione mensile e proiettati su base annuale;
Dato atto che, per ciascuno dei profili di cui & pianificato i reclutamento sono separatamente
evidenziati il numero di figure da reclutare, distinto per profilo e linea di attivita cui le stesse
saranno destinate sulla base di un cronoprogramma che sard tempestivamente definito per
assicurare, nell’arco temporale di durate dell’emergenza e coerentemente con i’andamento della
stessa, 1a messa a regime di tutta I’ attivita vaccinale, in ragione, anche, del progressivo reclutamento
di personale sanitario direttamente impegnato nelle attivitd vaccinali cui é legato il fabbisogno in
oggetto e della concreta disponibilita dei vaceini;
Dato atto, altresi, che la tabella riepilogativa dei fabbisogni, sottoscritta dalla Direzione Strategica e
approvata con il presente atio (allegato 2} ha natura dinamica e flessibile e, dunque, & passibile di
utilizzazionis
= in ragione dell’andamento dei dati epidemiologici, attraverso il reclutamento di risorse
numericamente diverse da quelle derivanti dai coefficienti previsti o con un numero di ore
adeguato alle mutevoli esigenze;
= inragione dell’organizzazione pil confacente a garantire il raggiungimento degli obiettivi di
contenimento della pandemia, tenendo conto di eventuali e sopravvenute mutale esigenze
aziendali;
Ritenuto pertanto di dover precisare che il reclutamento del personale di che trattasi avra luogo
secondo una calendarizzazione predisposta sulla base della progressiva attivazione dei servizi
vaccinali e del conseguente avvio delle relative attivita descritte nel decreto in oggetto,

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:

Prendere atto della nota assessoriale prot. n. 1900 del 14/1/2021 dell’ Assessorato Regionale della
Salute di autorizzazione per le Aziende del 5.5.R. a reperire con urgenza diversi profili dei ruoli
professionale, tecnico e amministrativo attingendo agli elenchi predisposti, in esito alla procedura
regionale appositamente indetta, dall’A.O.U. Policlinico di Messina.

DPare atto che con nota prot. n. 12328 del 20/1/2021, allegata al presenta afto quale parte integrante
¢ sostanziale (Allegato 1) la Direzione Sanitaria Aziendale ha trasmesso ai responsabili delle
macrostrutture presso le quali: sard svolta Pattivitd vaccinale il quadro sinottico programmatico
inerente Pindividuazione dei Centri e delle Unita vaccinali per la necessaria condivisione.

Dare atto che sulla base delle indicazioni contenute nella nota di cui al punto precedente e previa
acquisizione, da parte delle diverse strutture aziendali interessate dagli adempimenti per
fronteggiare 'emergenza da Covid 19 degli clementi necessari per ’applicazione dei coefficienti
previsti, & stato predisposto il fabbisogno per profilo e per struttura (altegato 2).

Dare atto, altresi che nel prospetto allegato si tiene conto dell’apposita ricognizione sulle altre
strutture coinvolte nel fronteggiare I'emergenza Covid per le quali occorre il sostegno delle figure
di supporto di cui al presente atto,

Approvare la tabella riepilogativa dei fabbisogni predisposta secondo le linee di attivitd di cui al
succitato decreto 1900 del 14/1/2021 (allegato 2);

Dare atto:

» che le procedure di reclutamento legate al suddetto fabbisogno avranno luogo, sulla base
delle indicazioni contenute nella succitata nota assessoriale, attingendo agli elenchi
predisposti dall’ Azienda capofila attraverso I’utilizzo délla piattaforma telematica dedicata;

* che, ai fini dell’applicazione dei parametri sulle attivitd connesse alla campagna vaccinale si
& tenuto conto dell’articolazione delle n. 76 Unita Vaccinali all’interno delle quali & previsto
di svolgere le relative attivita;

» che la spesa presunta, quantificata a regime su base mensile in ragione delle figure
professionali da assumere in € 1.066.212,00, sara puntualmente rendicontata con successiva



nota all’Assessorato Regionale della Salute — Dipartimento della Pianificazione Strategica,

al fine di ricevere, da parte di quest’altimo organo regionale, il finanziamento necessario per

sostenere i costi di cul avanti & cenno €, in particolare, delle effettive unita che saranno, nel
corso dei mesi utilizzate per far fronte all’emergenza pandemica nelle diverse strutture
aziendali impegnate nell’emergenza o a supposto delle stesse;

¢ cha la determinazione del costo mensile di cui al punto precedente & stata formulata tenendo
conto:

a) del numero di ore complessive mensili rapportate, nonostante le modalitd di
contrattualizzazione diverse dall’incarico a tempo determinato, come parametro di
riferimento, alle 126 previste su base individuale dal CCNL del comparto;

b) del costo mensile riconducibile alle ore mensili di cui al punto precedentc e
all’applicazione dei compensi orari indicati nell*avviso approvato con delibera 1/2021
dell’A.O.U. Policlinico di Messina

+ che si procederd a monitorare 1’andamento dei costi anche al fine di garantire la puntuale e
precisa rendicontazione dei costi;

« che la tabella riepilogativa dei fabbisogni approvata con il presente atto ha natura dinamica e
flessibile e, dunque, & passibile di essere modificata cosi come meglio spiegato nella parte
motiva del presente atto deliberativo,

« che il reclutamento del personale di che trattasi avra luogo secondo una calendarizzazione
predisposta sulla base della progressiva attivazione dei servizi vaccinali € del conseguente
avvio delle relative altivitd descritte nel decreto in oggetto nonché dell’andamento
dell’epidemia e della concreta disponibilith dei vaceini.

Trasmettere il presente provvedimento al Servizio I del Dipartimento di Pianificazione Strategica
entro il 23/1/2021,

Dare atto che I'esecuzione del presente provvedimento sara curata, olire che dal Servizio Risorse
Umane per le procedure di reclutamento e dal 8.E.F. per la rilevazione contabile degli accadimenti
aziendali legati all’attuazione del piano approvato con il presente atto, da tutte le diverse
articolazioni aziendali utilizzatrici del personale che garantiranno il necessario supporto alla
rendicontazione delle attivitd alle succitate strutture.

Munire il presente atto della clausola di immediata esecutivitd in relazione all’emergenza, in corso,
che lo stesso & destinato a fronteggiare ¢ dell’urgenza di porre in essere [ correlativi att
cansequenziali,

Attesta, altresi, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza, & legittima e picnamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata,

SULLA SUPERIORE PROPOSTA VENGONO ESPRM

Parere / ‘
Data \14“ 04 [2o1h

II Direttorg Sanitario
Dott. Gaetgho Mancuso




IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dal dott. Calogero Muscarnera, Direttore
della U.0.C. Servizio Risorse Umane, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza, ne ha attestato la legittimitd ¢ la piena conformitd alla normativa che disciplina la
fattispecie trattata;

Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;

Tenuto conto dei pareri espressi dal Diretiore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e {rascritta, per come
sopra formmulata e dal dott. Calogero Muscarnera, Direttore della U.O.C. Servizio Risorse Umane

IL COMMISS STRAORDINARIO
Dott. Mario Zappia

1L COLLABY
"fHelo St






SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SICILIANA

Slherte Feneturi, Revinsinkh i Apigarto

Viale Della Vittoria, 321 - 92100 AGRIGENTO
Codice Fiscale & Partita IVA 02570930848

ASP’

AGRIGENTO Dsewione Soroitinie SHvsnatids

Prot. o. Azienda Sanitaria Provinekle di Agrigento
birezione Sanltara
Prat. Genere n. 00 12328

Data 20/01./202) Al Dipartimento di Prevenzione

U

Al’U.0.C, Servizie Epidemjolopia

Ai Direttori dei PP,OO,
Agrigento

Canicatii

Licata

Ribera

Sciacen

Ai Direttori dei DD.SS.BB.
Agrigento

Bivona

Canicatti

Casteltermini

Licata

Ribera

Sciacca

Oggetto: Programmazione Campagna Vaccinale contro SARS-COV-19,

Si trasmette, in uno alla presente, prospetto sinottico programmatico inerente Ja
individuazione, per la prossima attivazione, dei Centri ed Unita Vaccinali,
- i invita a riscontrare con immediatezza la condivisione della programrnazione.
Ove non pervenisse riscontro entro le ore 17,00 la predetta programmazione si
considerera condivisa. ‘

Il Direttore Sarjitario Aziendale
Dott, Gaestgnoe Mancuso

duienda Shtiarla Pravinciate - Vigle Delba Vinorla, 321 - 92100 AGRIGENSCF - Lire2ions Senaria . Tel 972 A0710F - 0922407101 - Fax 0922 409218 - ¢-mail! diretore. sanitario@aspag it






Ripartizione delle unitd vaccinali secondo le indicazioni della Circolare del Ministero delia Salute

prot. 0042164-24/12/2020-DGPRE-DGPRE-P “Raccomandazioni per 'organizzazione della

campagna vaccinale contro SARS-CoV-2/COVID-19 e procedure di vaccinazione” trasmessa dal

DASOE servizio 4 con nota prot. 47709 del 28/12/2020; per cui si prevedono tre unita vaccinali per
punto minimo con attivita h 12 per 7 giorni su 7; per il dipartimento di prevenzione, che operaa
"Domicilio", 2 unita vaccinali per punto itinerante

Diparti
DSB nmm"_“w_wﬂam DSB | DSB | DSB | DSB DSB a.Hs po. |po. [pO. [poO. PO. |
Bivona ni Ribera { Licata |Sciacca| Canicattl | Agrigento Preven Agrigento mnﬂm.nnm Ribera |Canicatti |Licata
zione
Puntivaccinali | 1 i 112} 2 3 4 3 21 1 1 1 | 1|23
Unita Vaccinali | 3 3 4 | 6 | 6 9 21 | 6 6 3|3 3 3 |76







AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI AGRIGENTO

Allegato 2
Unitd da reclutare
' MOLTIPLICATORE/ |  TECNICI ASSISTENT! | COLLABORATORI | COLLABORATORI| EDUCATORE | ASSISTENTI
DESCRIZIONE AREA DI RECLUTAMENTO PARAMETRO  |INFORMATICI| AMIMINISTRATIVI | AMMINISTRATIVI | INGEGNERI | PROFESSIONALE | SOCIALI
A) Aﬂ"lVITA' CONNESSE ALLA CAMPAGNA VACCINALE
N, 2 INFDRMATICI ) ASSISTENTI AMIMINISTRATIVE O ol I ATTE 76 76
' BN 5 i \f‘.':* -

N1 COORDINATDRE CDLLABDRATORE INGEGNERE 15
B) UFFICI E STRUTTURE COMMISARIALI
C) A"I“I"NITA' DESUPPORTO ALLE USCA

A N.9 USCA IN ATTD
N.2 lNFDRMATI(:I O ASSISTENTI AMMINISTRATIVI (s loe turn 9 9
N. 1 COLLABORATORE INGEGNERE 9
N. 1 COLLABORATORE AMMINISTRATIVO g
D)ATTIVITA CDNNESSE ALLA GESTIONE DEI TAMPONI

O TARARORT PR QLA TE N. 1500 TAMPONI
N3 lNFORMATlCD 15
E) ATTIVITA' CONNESSE ALLE ATTIVITA' DEi LABQRATORI ANALISI

O M AN S TP AT ER R TR T RSO L VAR N.7 LARORATORE +
N .1 INFORMATICO DIPARTIMENTO 9
N. 1 ASSITENTE AMMINISTRATIVO ”‘{jgf:;':‘r:?}”' 9
S E AT RN L AR AT A R 1
N.1 COLLABORATORE INGEGNERE 3
F) ATTIVITA' ULTERIORI CONNESSE ALL EMERGENZA COVID-19
R E AT A T T S T % dainL AL AT ALMAT G
N 3 |NFORMAT|CI . ? DITRETTI M. 5 PRESIDI 50
OSPEDALLERE

N.1 COLLABORATORE INGEGNERE |Attvith 1 sugporto Direzionale 15
N. 2 COLLABORATORE AMMINISTRATIVO e Dipartimento) 49
[EEE A T
N. 3 COLLABDRATDRI INGEGNERI 3
G) ATTIV!TA' Dl ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO ASSISTENZIALE

LY AT AR POPOLAZIOME PROVINCIA
N, 1 EDUCATORE PRDFESSIONALE N,423_£§T$§L?I (DATO 9
N. 1 ASSISTENTE SOCIALE ISTAT 2020) 9
N. 1 ASSITENTE AMMINISTRATIVO 2

TOTALI: 159 103 58 a5 K 9

Totale generale

383







PUBBLICAZIONE
31 dichiara che la presente deliberazione, a cura delPincaricalo, & stata pubblicata in forma digitale
all’albo pretorio on line detl’ ASP di Agrigento, ai sensi ¢ per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della
SR 030 del 03/11/93 e del’art. 32 della Legge n. 69 det 18/06/09 e smui,

Codal al
L'Incaricato Il Funzionario Pelegato
1] Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi
Notificata ai Collegio Sindacale il con noia prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. o,
SI ATTESTA
Che 1’ Assessorato Regionale deila Salute:
* Ha pronunciato Papprovazione con provvedimento n, del
= Ha pronunciato I’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art, 16 della L.R. n. 5/09
dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
* Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. K. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.

n. 30/93 s.m.}., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione ail’ Albo,
dat

\,b( Immediatamente esecutiva dal 2 {J GEN. 2071
Agrigento, i 7 (] GFEN. 2021

Il Referente Ufficio Atti deliberativi
It Collaboratore Ammi.vo Profle
Sig.ra Sabrina Terrasi '

Serzant

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

»  Revoca/annutlamento in autotutela con provvedimento n. del

*« Modifica con provvedimento n. del

Agrigento, i

Il Referente Ufficio Atti deliberativi
IF Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi
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